آگے چل کر فقہ میں سیرت کے لفظ سے غزوات اور جہاد کے احکام مراد لئے گئے۔ (۵)

”سیرت“ کی اصطلاح کا اولین استعمال (۶)

"The encyclopedia of Islam" کے مقالہ نگار جی لیوی ڈیلا ویڈا (G. Levidella Vida) کی تحقیق کے مطابق حضور اکرم ﷺ کی سوانح عمری کے لئے لفظ ”سیرت“ کا استعمال سب سے پہلے ابن ہشام (م ۲۱۳ھ / ۸۲۸ء) نے کیا۔ اس نے ابن اسحاق (م ۱۵۱ھ / ۷۶۸ء) کی ”کتاب المغازی“ میں گراں قدر اضافے کر کے اپنی مرتبہ کتاب کو ”السیرة“ کا نام دیا۔ وہ اسے ”ہذا کتاب سیرة رسول اللہ ﷺ“ یہ کتاب سیرت رسول اللہ ﷺ ہے، کہہ کر متعارف کراتا ہے۔ (۷)

سیرت النبی ﷺ کے مآخذ و مصادر

- ۱۔ قرآن کریم
- ۲۔ کتب احادیث
- ۳۔ کتب مغازی و سیر
- ۴۔ کتب تاریخ
- ۵۔ کتب تفاسیر
- ۶۔ کتب اسماء الرجال
- ۷۔ کتب شمائل نبوی ﷺ
- ۸۔ کتب دلائل
- ۹۔ کتب آثار و اخبار
- ۱۰۔ معاصرانہ شاعری (۸)

سیرت النبی ﷺ کی تدوین کا باقاعدہ آغاز :

کتب سیرت و مغازی کی تدوین کا باقاعدہ آغاز اگرچہ حضرت عمر بن عبدالعزیز (م ۱۰۱ھ / ۷۱۹ء) کے زمانہ میں ہوا۔ لیکن اس کے ابتدائی نقوش اس عہد سے پہلے بھی ملتے ہیں۔ اولین کتب سیرت کے باقاعدہ مؤلفین مثلاً محمد بن اسحاق ۱۵۰ھ / ۷۶۷ء اور ان کے معاصرین سے پہلے ہمیں تابعین اور تبع تابعین میں بعض علماء کے نام ملتے ہیں۔ جنہوں نے مغازی و سیر کے باقاعدہ مجموعے تالیف کئے اور اگرچہ وہ مجموعے امتدادِ زمانہ سے تلف ہو گئے۔ لیکن ان کے حوالے بعد کے مؤلفین کی کتب سیرت میں جا بجا نظر آتے ہیں۔ ان میں ابان بن عثمان بن عفان (م ۱۰۰ھ / ۷۱۸ء)، عروہ بن زبیر (م ۹۳ھ / ۷۱۲ء)، شریح بن عبدالمطلب (م ۱۱۴ھ / ۷۳۲ء)، عبد اللہ بن ابی جبر، عاصم بن عمر قنادہ (۱۲۱ھ / ۷۳۸ء)، ابن شہاب زہری (م ۱۲۴ھ / ۷۴۱ء)، ابو الاسود محمد بن عبد الرحمن، ابو معمر سلیمان بن طرخان (م ۱۴۳ھ / ۷۶۰ء)، معمر بن راشد (م ۱۵۲ھ / ۷۶۹ء)، ابو معشر السدھی (م ۱۷۰ھ / ۷۸۶ء) اور موسیٰ بن عقبہ (م ۱۴۱ھ) کے نام پیش پیش ہیں۔ (۹)

سیرت النبی ﷺ (مغازی) کے سب سے پہلے مدون

سیرت و مغازی کے موضوع پر کتابیں تالیف کرنے والوں میں سب سے پہلے حضرت ابان بن عثمان بن عفان (۲۰ھ / ۶۳۰ء - ۱۰۰ھ / ۷۱۸ء) کا نام آتا ہے جو خلیفہ ثالث حضرت عثمان ذوالنورینؓ کے فرزند تھے۔ تابعین میں انہوں نے حدیث، فقہ، اور مغازی کے عالم کی حیثیت سے شہرت حاصل کی۔ حضرت عثمانؓ کے فرزند ہونے کی حیثیت سے رسول اللہ ﷺ کے بارے میں انہیں مستند معلومات حاصل کرنے کی سہولت حاصل تھی۔ چنانچہ بتایا جاتا ہے کہ انہوں نے ”مغازی“ کی سب سے پہلی کتاب مرتب کی تھی جسے مغیرہ بن عبد الرحمن نے روایت کیا تھا۔ (۱۰)

ہو امیہ کے عہد میں فن مغازی نے ترقی کی، حضرت عمر بن عبدالعزیز نے مغازی کی طرف خاص توجہ کی۔ ان کے حکم سے عاصم بن عمر بن قنادہ (التوفی ۱۲۱ھ) مسجد دمشق میں مغازی و مناقب کا درس دیا کرتے تھے۔ اسی زمانہ میں ابن شہاب الزہری (التوفی

۱۲۴ھ) نے ایک مستقل کتاب لکھی۔ ان کے زیر اثر اس فن کا ذوق عام ہوا۔ چنانچہ کئی لوگ ایسے تھے جنہیں ”صاحب المغازی“ کہا جاتا تھا۔ ابن اسحاق (المتوفی ۱۵۱ھ / ۷۶۸ء) بھی زہری کے شاگرد تھے اور موسیٰ بن عقبہ الاسدی (المتوفی ۱۴۱ھ / ۷۵۸ء) بھی، ثانی الذکر نے فن مغازی میں نقد و جرح کا اصول برتا اور ابن اسحاق نے تو اتنی شہرت حاصل کی کہ انہیں امام فن مغازی کہا جانے لگا۔ (۱۱)

بر صغیر میں سیرت النبی ﷺ کے اولین مدونین

پہلی صدی ہجری

محمد بن قاسم کی فتح سندھ (۹۳ھ / ۷۱۲ء) کے بعد سندھ میں اسلامی سلطنت کے قیام اور عربوں کی وہاں مستقل سکونت کی بناء پر منصورہ، ملتان، ویل، سندان، خضدار، اور قذائیل اسلامی علوم کی ترویج و اشاعت اور تدوین کے اہم مراکز کی حیثیت اختیار کر چکے تھے۔ چنانچہ پہلی صدی ہجری ہی میں اس کے وسیع تر اثرات بر صغیر کے خطہ پر رونما ہونے شروع ہوئے۔

سرزمین سندھ و ہند میں اسلامی علوم بالخصوص علوم نبوی ﷺ، احادیث، مغازی و سیر کی اشاعت میں نمایاں اور قابل ذکر خدمات انجام دینے والوں میں موسیٰ بن عقبہ الشافعی، یزید بن ابی کبشہ الدمشقی (م ۹۷ھ / ۷۱۵ء)، الفضل بن المہلب بن ابی صفرہ (م ۱۰۲ھ / ۷۲۰ء)، ابو موسیٰ اسرائیل بن موسیٰ البصری المعروف بہ نزیل ہند (م ۱۵۵ھ / ۷۷۳ء) کے نام بطور خاص قابل ذکر ہیں۔ (۱۲)

دوسری صدی ہجری

دوسری صدی ہجری کے ائمہ حدیث و سیرت میں بر صغیر (سندھ) کے حوالہ سے سب سے اہم شخصیت ابو معشر نجیح السدی (م ۱۷۰ھ / ۷۸۶ء) کی ہے۔ جنہیں فن مغازی و سیر میں اولیت کا درجہ حاصل ہے۔ ابن ندیم نے ”الفہرست“ میں ان کی ”کتاب المغازی“ کا ذکر کیا ہے۔ جو ناپید ہو چکی ہے۔ لیکن اس کے اجزاء و اقدی کی ”کتاب المغازی“ اور ابن سعد کی ”الطبقات“ میں محفوظ ہیں۔ یہ امر بھی قابل ذکر ہے کہ نبی اکرم ﷺ کے

ماہنامہ مولوی دہلی (سیرت نمبر) ریح الأول ۱۳۵۳ھ / ۱۹۳۳ء،
مولوی دہلی کا یہ سیرت نمبر ۱۵۹ صفحات پر مشتمل ہے، جو مدیر مسؤل عبدالحمید خان کی زیر ادارت شائع ہوا اس کے تمام نثری مضامین مدیر کے تحریر کردہ ہیں، جس میں حیات طیبہ ﷺ کے بیشتر گوشوں کو موضوع تحریر بناتے ہوئے ولادت سے وصال تک کے واقعات اور سیرت کو درج کیا گیا ہے۔

ماہنامہ مولوی دہلی (سیرت نمبر) صفر / ریح الأول ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء،
مذکورہ سیرت نمبر میں حیات طیبہ ﷺ کے مختلف موضوعات کو تحریر کیا گیا

ہے۔ ۱۴۴ صفحات کے سیرت نمبر کے تمام مضامین جو کتابی ترتیب پر تحریر کئے گئے ہیں غالباً مدیر مولوی کے زور قلم کا نتیجہ ہیں۔

جیسا کہ ہم پہلے ذکر کر چکے ہیں کہ برصغیر پاک و ہند میں ”ماہنامہ مولوی“ دہلی کو سیرت ﷺ نمبروں کے اجراء اور خصوصی اشاعتوں کے اہتمام میں منفرد اور بلند مقام حاصل رہا ہے۔ اور اس کے سیرت نمبر علمی حلقوں میں مقبول و متداول رہے۔

مولوی کے تمام خصوصی سیرت نمبروں کا مختصر تعارفی جائزہ ہمارے اس مختصر مقالہ میں نہیں آسکتا، تاہم بریں ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء کے بعد ماہنامہ مولوی دہلی کے خصوصی سیرت نمبروں کے سال بہ سال سرسری ذکر پر ہی اکتفاء کیا جاتا ہے۔

۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء کے بعد ماہنامہ مولوی دہلی کے خصوصی سیرت نمبروں میں صفر ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۲ء، ربيع الأول ۱۳۶۲ھ / ۱۹۴۳ء، ربيع الأول ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۴ء، ربيع الأول ۱۳۶۴ھ / ۱۹۴۵ء قابل ذکر ہیں، اس کے بعد ۱۳۶۹ھ / ۱۹۴۹ء سے ۱۳۷۲ھ / ۱۹۵۲ء تک مولوی کے رسول نمبروں کا پتہ چلتا ہے۔ (۲۱)

علاوہ ازیں مولوی اور دیگر رسائل و جرائد کے مذکورہ پیشتر سیرت نمبر ڈاکٹر ظفر الحسن صاحب کی رسائل و جرائد کے ذخیرہ کے حوالہ سے منفرد لاہوری میڈل لاہوری، بہادر آباد کراچی میں دیکھے جاسکتے ہیں۔

سیرت نمبروں کی اشاعت اور تسلسل کے ساتھ خصوصی شماروں کے اجراء کے حوالہ سے ماہنامہ پیشوا دہلی کو بھی امتیازی اور انفرادی مقام حاصل رہا۔ پیشوا کے مذکورہ بالا سیرت نمبروں کے دیگر خصوصی سیرت نمبر درج ذیل ہیں!

صفر، ربيع الأول ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۴ء، ربيع الأول، ربيع الثاني ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۴ء،

صفر ۱۳۶۴ھ / ۱۹۴۵ء (جنوری حصہ اول)، (فروری ۱۹۴۵ء حصہ دوم)، صفر ۱۳۶۵ھ / جنوری ۱۹۴۶ء، قابل ذکر ہیں۔ (۲۲)

۱۹۴۷ء سے ۱۹۹۹ء تک پاک وہند سے شائع ہونے والے رسائل و جرائد کے سیرت نمبر

(اجمالی جائزہ)

- ہفت روزہ استقلال لاہور، ربيع الأول ۱۳۶۸ھ / جنوری ۱۹۴۸ء،
- ہفت روزہ رضوان لاہور، ربيع الأول ۱۳۶۹ھ / دسمبر ۱۹۴۹ء،
- ماہنامہ مولوی دہلی، (حصہ اول) صفر ۱۳۶۹ھ / نومبر ۱۹۴۹ء،
- // // ربيع الأول ۱۳۶۹ھ / دسمبر ۱۹۴۹ء،
- // // ربيع الأول ۱۳۷۰ھ / نومبر ۱۹۵۰ء،
- // // ربيع الأول ۱۳۷۱ھ / نومبر ۱۹۵۱ء،
- پندرہ روزہ الحسنات رامپور، جنوری ۱۹۵۱ء،
- ہفت روزہ رضوان لاہور اگست ۱۹۵۲ء،
- ماہنامہ مولوی دہلی، ربيع الأول ۱۳۷۲ھ / نومبر ۱۹۵۲ء،
- ہفت روزہ رضوان لاہور، شعبان ۱۳۷۲ھ / اپریل ۱۹۵۳ء،
- ماہنامہ طیبہ کوٹلی لوہاراں، صفر، ربيع الأول ۱۳۷۳ھ / نومبر،
دسمبر ۱۹۵۳ء،
- ماہنامہ آستانہ دہلی، دسمبر ۱۹۵۳ء،
- // // نومبر، دسمبر ۱۹۵۳ء،
- پندرہ روزہ الحسنات رامپور ۱۹۵۳ء،
- ہفت روزہ رضوان لاہور، ربيع الأول ۱۳۷۵ھ / اکتوبر ۱۹۵۵ء،
- ہفت روزہ تعمیر ملت، گجر نوالہ، اکتوبر ۱۹۵۵ء،
- ماہنامہ ماہ طیبہ، صفر، ربيع الأول ۱۳۷۵ھ / اکتوبر، نومبر ۱۹۵۵ء،
- ماہنامہ فیض الاسلام راولپنڈی، ربيع الأول، ربيع الثانی ۱۳۷۵ھ / نومبر۔

دسمبر ۱۹۵۵ء،

- ماہنامہ فاران کراچی، جنوری ۱۹۵۶ء،
- ماہنامہ جلوۂ طور ملتان، جنوری، فروری ۱۹۵۸ء،
- ماہنامہ سالک راولپنڈی، ۷۸ / ۱۳ / ۱۹۵۸ء،
- کراچی میونسپل ریویو (سیرت نمبر) نومبر ۱۹۵۸ء،
- ہفت روزہ رضائے مصطفیٰ انجمن اہل بیت، ربیع الاول ۷۹ / ۱۳ / ستمبر ۱۹۵۹ء،
- ماہنامہ آئینہ لاہور، اکتوبر

ماہنامہ آئینہ، لاہور ۱۹۶۷ء،
- ہفت روزہ الاصلاح، لاہور، ربیع الاول ۸۸ / ۱۳ / جون ۱۹۶۸ء،
- ہفت روزہ ہلال، راولپنڈی، مئی ۱۹۷۰ء،
- ماہنامہ نورس ڈائجسٹ، کراچی، مئی، جون ۱۹۷۱ء،
- ماہنامہ بصیر کراچی (حصہ اول) ستمبر ۱۹۷۲ء،

- ماہنامہ بصیر کراچی (حصہ دوم) اکتوبر ۱۹۷۲ء
- ماہنامہ ضیائے حرم لاہور، ریح الاول ۱۳۹۳ھ / مئی ۱۹۷۳ء
- ماہنامہ سیارہ ڈائجسٹ لاہور (رسول نمبر جلد اول و جلد دوم) نومبر ۱۹۷۳ء
- ماہنامہ الوارث کراچی، اپریل ۱۹۷۴ء
- ماہنامہ مرچنٹ لاہور، اپریل ۱۹۷۴ء
- ماہنامہ انجمن اسلامیہ میگزین کراچی، مئی ۱۹۷۴ء (سیرت نمبر)
- ماہنامہ ضیائے حرم لاہور، مارچ ۱۹۷۵ء
- سہ ماہی فکر و نظر اسلام آباد، ریح الاول ۱۳۹۵ھ / اپریل ۱۹۷۵ء
- ماہنامہ ترجمان اہلسنت کراچی، ۱۳۹۵ھ / ۱۹۷۵ء
- ماہنامہ شام و سحر لاہور، ۱۹۷۵ء
- ماہنامہ نوریزوال اسلامی ڈائجسٹ دہلی ۱۹۷۵ء
- ماہنامہ محدث لاہور (سیرت نمبر اول / دوم) ریح الاول، ریح الثانی
۱۳۹۶ھ / ۱۹۷۶ء،
- سہ ماہی فکر و نظر اسلام آباد ۱۳۹۶ھ / ۱۹۷۶ء
- ماہنامہ انجمن اسلامیہ میگزین کراچی، مارچ ۱۹۷۶ء
- ماہنامہ الوارث کراچی، ۱۹۷۶ء
- ماہنامہ شام و سحر لاہور ۱۹۷۶ء
- ہفت روزہ ہلال راولپنڈی ۱۹۷۶ء
- ماہنامہ اوقاف اسلام آباد مارچ ۱۹۷۷ء
- ماہنامہ عرفات لاہور، مارچ ۱۹۷۷ء
- ماہنامہ شام و سحر لاہور، ۱۹۷۷ء
- ہفت روزہ ہلال راولپنڈی، ریح الاول ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء
- ماہنامہ الوارث کراچی، ۱۹۷۷ء
- سہ ماہی فکر و نظر اسلام آباد، ۱۹۷۷ء

- ہفت روزہ ہلال راویلنڈی، جنوری ۱۹۸۱ء
- ہفت روزہ الہام بہاولپور، اگست ۱۹۸۱ء
- ماہنامہ فیضان کراچی، مارچ، اپریل ۱۹۸۱ء
- ماہنامہ سلسیل لاہور، اکتوبر، نومبر ۱۹۸۱ء
- ماہنامہ الرشید ساہیوال ۱۹۸۱ء
- مجلہ شاہین گورنمنٹ ڈگری کالج گجرات ۱۹۸۱ء،
- مجلہ راوی لاہور (گورنمنٹ کالج لاہور) ۱۹۸۱ء،
- ماہنامہ الوارث کراچی، جنوری، فروری ۱۹۸۲ء
- ماہنامہ اظہار کراچی، جنوری ۱۹۸۲ء
- ہفت روزہ الہام بہاولپور جنوری ۱۹۸۲ء
- ماہنامہ ضیائے حرم لاہور، ۱۹۸۲ء
- ماہنامہ نقوش رسول (نمبر مکمل ۱۳ جلد) دسمبر ۱۹۸۲ء تا ۱۹۸۳ء
- ہفت روزہ ایشیا لاہور دسمبر ۱۹۸۲ء
- مجلہ نور الحیب ۱۴۰۴ھ / ۱۹۸۳ء
- ماہنامہ ضیائے حرم لاہور، ۱۴۰۴ھ / ۱۹۸۳ء
- ماہنامہ اظہار کراچی، دسمبر ۱۹۸۳ء
- ہفت روزہ ہلال راویلنڈی، جنوری ۱۹۸۴ء
- ماہنامہ مسلمہ لاہور، جنوری ۱۹۸۴ء
- ماہنامہ انوار الفرید ساہیوال، ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۴ء
- ماہنامہ ضیائے حرم لاہور، ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۴ء
- پاکستان اسٹیٹ آئل ریویو خصوصی سیرت نمبر ۱۹۸۴ء
- ماہنامہ شام و سحر لاہور، ۱۹۸۴ء
- ماہنامہ اظہار کراچی ۱۹۸۴ء
- ماہنامہ انوار الفرید ساہیوال، ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء

- ماہنامہ اظہار کراچی، نومبر، دسمبر ۱۹۸۵ء
- پاکستان اسٹیٹ آئل ریویو کراچی، ربيع الأول ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۶ء
- ماہنامہ اظہار کراچی، نومبر ۱۹۸۶ء
- ماہنامہ انوار الفرید ساہیوال، نومبر، دسمبر ۱۹۸۶ء
- ماہنامہ الجامعہ جھنگ، ۱۹۸۶ء
- مجلہ کاوش گورنمنٹ جناح اسلامیہ کالج سیالکوٹ ۱۹۸۷ء
- ماہنامہ ترجمان الحدیث لاہور، رجب ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۷ء
- ماہنامہ روحانی ڈائجسٹ کراچی، ۱۴۰۹ھ / ۱۹۸۸ء
- ماہنامہ اردو ڈائجسٹ لاہور اپریل ۱۹۸۸ء (حصہ اول)
- سیدنا محمد عربی نمبر، برکاتی پبلشرز کراچی ۱۹۸۸ء
- ماہنامہ اردو ڈائجسٹ لاہور، مئی ۱۹۸۹ء (حصہ دوم)
- ماہنامہ ضیائے حرم لاہور ۱۴۱۰ھ / ۱۹۸۹ء
- ماہنامہ نعت لاہور، مارچ، اپریل ۱۹۸۹ء
- ماہنامہ نور الحیب پیر پور، ۱۹۸۹ء
- ماہنامہ سلوک واحسان کراچی، ربيع الأول ۱۴۱۰ھ / ۱۹۸۹ء
- ۱۴۱۱ھ / ۱۹۹۰ء // // //
- ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۱ء // // //
- ۱۴۱۳ھ / ۱۹۹۲ء // // //
- ماہنامہ المصوم کراچی، رمضان، شول ۱۴۱۲ھ / اپریل ۱۹۹۲ء
- سہ ماہی سیرت طیبہ کراچی شعبان، شوال ۱۴۱۲ھ / فروری، اپریل ۱۹۹۲ء
- سہ ماہی فکر و نظر اسلام آباد، جمادی الثانی ۱۴۱۳ھ / جولائی، دسمبر ۱۹۹۲ء
- ماہنامہ نعت لاہور، جولائی، اگست حصہ اول، دوم، ۱۹۹۳ء
- ماہنامہ سلوک واحسان کراچی ربيع الأول ۱۴۱۴ھ / اگست ۱۹۹۳ء
- ۱۴۱۵ھ / اگست ۱۹۹۴ء // // //

- // // ربيع الأول، ربيع الثاني ۱۴۱۶ھ / اگست، ستمبر ۱۹۹۵ء
- ماہنامہ نعت لاہور جنوری ۱۹۹۵ء
- ماہنامہ الفاروق کراچی، ۱۴۱۶ھ / ۱۹۹۵ء
- ماہنامہ سیارہ ڈائجسٹ، عکس سیرت نمبر، جون ۱۹۹۶ء،
- ماہنامہ آگہی کراچی، ربيع الاول ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۶ء،
- ماہنامہ سلوک واحسان کراچی ربيع الاول ۱۴۱۷ھ / جولائی ۱۹۹۶ء
- ماہنامہ آگہی کراچی، ربيع الاول، ۱۴۱۸ھ / جولائی ۱۹۹۷ء
- ماہنامہ سلوک واحسان کراچی، ربيع الاول، ۱۴۱۸ھ / جولائی ۱۹۹۷ء
- ہفت روزہ ہلال (خصوصی سیرت نمبر) راولپنڈی ربيع الاول ۱۴۱۸ھ / جولائی ۱۹۹۷ء،

..... ماہنامہ بزم قاسمی کراچی (خصوصی سیرت النبیؐ نمبر) ربيع الاول ۱۴۱۸ھ / جولائی ۱۹۹۷ء،